received the name of Son. But yet the tree is not separate from the root, nor the river from its spring, nor the ray from the sun, just as the Word is not separate from God. "Nec dubitaverim Filium dicere, et radicis fruticem, et fontis fluvium, et solis radium; quia omnis origo parens est: et omne quod ex origine profertur, progenies est: multo magis sermo Dei, qui etiam proprie nomen Filii accepit; nec frutex tamen a radice, nec fluvius a fonte, nec radius a sole discernitur, sicut nec a Deo sermo." Tertullian proceeds to say that following the form of these examples, he confesses that God and his Word, the Father and his Son, are two. For the root and the tree are two things, but joined. The spring and the river are two kinds, but undivided. The sun and the ray are two forms, but coherent. Everything which proceeds from something else must necessarily be second to that from which it proceeds, without being on that account separated. But where there is a second, there are two; and where there is a third, there are three. Now the Spirit is third from God and the Son, just as the fruit from a tree is third from the root. The brook from a river is third from the spring. And the apex of the ray is third from the sun. Nothing, however, is different from the matrix, from which it derives its own properties. "Igitur secundum horum exemplorum formam, profiteor me duos dicere, Deum et Sermonem ejus, Patrem et Filium ipsius. Nam et radix et frutex duæ res sunt, sed conjunctæ. Et fons et flumen duæ species sunt, sed indivisæ. Et sol et radius duæ formæ sunt, sed cohærentes. Omne quod prodit ex aliquo, secundum sit ejus necesse est de quo prodit, non ideo tamen est separatum. Secundus autem ubi est, duo sunt; et tertius ubi est, tres sunt. Tertius enim est spiritus a Deo et Filio, sicut tertius a radice fructus ex frutice. Et tertius a fonte, rivus ex flumine. Et tertius a sole, apex ex radio. Nihil tamen a matrice alienatur, a qua proprietas suas ducit" (*Adv. Pr.*, viii.).

Tertullian's argument for the antiquity or eternity of the Son or Logos is the following: "Ante omnia Deus erat solus, ipse sibi et mundus et locus et omnia. Solus autem, quia nihil aliud extrinsecus præter illum. Cæterum, ne tunc quidem solus; habebat enim secum, quam habebat in

semetipso, rationem suam scilicet. Rationalis etiam Deus, et ratio in ipso prius; et ita, ab ipso omnia. Quæ ratio, sensus ipsius est. Hanc Græci λόγον dicunt, quo vocabulo etiam sermonem appellamus. Ideoque jam in usu nostrorum, per simplicitatem interpretationis, Sermonem dicere in primordio apud Deum fuisse. . . . Nam etsi Deus nondum Sermonem suum miserat, proinde eum cum ipsa et in ipsa ratione intra semetipsum habebat, tacite cogitando et disponendo secum, quæ per sermonem erat dicturus" (*Adv. Prax.*, v.). For before all things God was alone, himself for himself, world and space and all things. But alone, because there was extrinsically nothing else except himself. But not even then was he alone; for he had with him that which he had in himself, namely, his own reason. For God is rational, and reason was previously in him; and so all things from himself. Which reason was the sense of himself. This the Greeks call λόγος, by which term also we designate the Word. And so it is now in the practice of our people, from the simplicity of the interpretation, to say that the Word was in the beginning with God. . . . For although God had not yet sent his Word, all the same he had him with himself and in his reason within himself, when he silently meditated and arranged with himself, what he was subsequently to declare through the Word. This argumentation of Tertullian, an improvement on the primitive conception of Theophilus (see *ante*, p. 4, footnote) that the Word existed in the beginning in the bowels or stomach of God, has not been improved upon in subsequent centuries, and has been silently accepted by theologians and the Churches as an exhaustive and convincing explication of the eternity of the Word, or second person of the Trinity, God the Son. I am unaware that any orthodox theologian has controverted Tertullian's views. The argumentation of the African lawyer and theologian has indeed not been repeated in subsequent centuries, but the fruit of his argumentative ingenuity, the doctrine of the Trinity in Unity, is universally accepted by the Churches.